
 

 

1 

 
DECRETO N.º 056/2021, de 10 de setembro de 2021 

 

Decreta Luto Oficial de 3 (três) dias em 

todo o território municipal, ponto 

facultativo por 1(um) dia em todas as 

repartições municipais e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Constituição Federal, 

Lei Orgânica do Município e demais legislação 

pertinente à matéria, e: 

CONSIDERANDO o Falecimento do Senhor 

BONIFÁCIO PEDRO DE OLIVEIRA, mais 

conhecido como PATINHA, ocorrido ontem em 

Teixeira na Paraíba; 

CONSIDERANDO que o falecido era membro 

de tradicional família deste município, como PEDRO e 

OLIVEIRA; 

CONSIDERANDO que o mesmo foi 

participante ativo dos movimentos políticos e 

administrativos que contribuem para o engrandecimento 

do município, sendo Vereador por várias legislaturas; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial por 3 (três) dias em 

todo o território do município; 

Art. 2º. Fica decretado ponto facultativo por um dia, em 

todas as repartições públicas municipais; 

Art. 3º. O ponto facultativo  não se aplica aos Serviços 

Essenciais e indispensáveis à população;  

Art. 4º. – O presente Decreto entrará em vigor na data de 

10 de setembro de 2021; 

Registre-se.  

Publique-se no Jornal Oficial do Município.  

Teixeira – PB, 10 de setembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0025/2021 

OBJETO: Aquisição parcelada gêneros alimentícios 

que ficaram fracassados na licitação anterior, destinados 

a merenda escolar e outras atividades da Secretaria de 

Educação do Município de Teixeira/PB. 

VENCEDORES:  

- COMERCIAL DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS JR 

EIRELI, CNPJ Nº 40.512.617/0001-00, com valor 

Global de R$ 76.700,00 (Setenta e seis mil e setecentos 

reais), vencendo os Itens 03, 05, 06, 07. 

- GILVAN ENAS DE MEDEIROS, CNPJ Nº 

08.251.629/0001-16, com valor Global de R$ 43.900,00 

(Quarenta e três mil e novecentos reais), vencendo os 

itens 02, 04. 

- PARAÍBA COMERCIO E SERVIÇOS EM GERAL 

EIRELI, CNPJ Nº 19.594.219/0001-94, com valor 

Global de R$ 34.000,00 (Trinta e nove mil reais), 

vencendo o item 01. 

Tendo o processo o Valor Global de R$ 154.600,00 

(Cento e cinquenta e quatro mil e seiscentos reais). 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo 

com a lei, HOMOLOGO, nos termos da Lei 10.520/02, 

em consequência, fica convocado o licitante vencedor 

para assinatura do termo de contrato no prazo de 05 

(cinco) dias úteis, nos termos do art. 64, da Lei 8.666/93, 

do citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Teixeira/PB, 10 de setembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0024/2021 

OBJETO: Aquisição de um veículo tipo passeio, 

ano/fabricação/modelo 2020/2021, automóvel básico 

para atender as necessidades do Programa Criança Feliz 

do município de Teixeira - PB. 

VENCEDORES:  
- DICAL – VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, 

CNPJ Nº 12.825.186/0003-69, com valor Global de R$ 

57.800,00 (Cinquenta e sete mil e oitocentos reais), 

vencendo o item 01. 

Tendo o processo o Valor Global de R$ 57.800,00 

(Cinquenta e sete mil e oitocentos reais). 

Após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo 

com a lei, HOMOLOGO, nos termos da Lei 10.520/02, 

em consequência, fica convocado o licitante vencedor 

para assinatura do termo de contrato no prazo de 03 (três) 

dias úteis, nos termos do art. 64, da Lei 8.666/93, do 

citado diploma legal, sob as penalidades da lei. 

Teixeira/PB, 10 de setembro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

AVISO DE JULGAMENTO HABILITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021 

O Pregoeiro torna público que, apresentado os 

documentos nos termos do art. 48, §3º da Lei 8.666/93, 

DECRETOS 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 124/2021 de 10 de Setembro de 2021 

 

 

2 

e analisados a documentação da licitante, à luz das 

exigências editalícias emite a seguinte decisão 

HABILITADA: AURICLECIO VIRGINO DA 

SILVA, CNPJ Nº 10.461.219/0001-41.  

Teixeira – PB, 09 de setembro de 2021. 

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR 

PREGOEIRO OFICIAL/PMT 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0017/2021 

OBJETIVO: Contratação de serviços técnicos em 

desenvolvimento profissional e preparação de 

documentos e serviços especializados na área da 

assistência social e Fundo municipal de assistência social 

– FMAS através de assessoria, consultoria e 

acompanhamentos da execução de planos, programas, 

projetos e serviços socioassistenciais atrelados 

diretamente e indiretamente a política de assistência 

social do município de Teixeira-PB, conforme edital e 

seus anexos. 

DATA DA SESSÃO: 24 de setembro de 2021, às 

13h00min; 

LOCAL: Setor De Licitações. 

INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – 

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, 

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo 

site www.teixeira.pb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br  

Teixeira – PB, 10 de Setembro do de 2021. 

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR 

PREGOEIRO OFICIAL/PMT 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0016/2021 

OBJETIVO: Contratação de serviços especializado de 

apoio administrativo para Executar serviços realizando 

acolhimento, transporte e apoio extra-hospitalar de 

pacientes que se deslocam para a cidade de Patos para 

tratamento médico, a cargo da secretaria de Saúde, do 

Município de Teixeira-PB, conforme edital e seus 

anexos. 

DATA DA SESSÃO: 24 de setembro de 2021, às 

10h30min; 

LOCAL: Setor De Licitações. 

INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – 

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, 

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo 

site www.teixeira.pb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br  

Teixeira – PB, 10 de Setembro do de 2021. 

 

 

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR 

PREGOEIRO OFICIAL/PMT 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0015/2021 

OBJETIVO: Contratação de Serviços de apoio 

administrativo e consultoria especializada junto ao 

Gabinete do Prefeito, nas implementações de políticas 

públicas visando auxiliar nas ações governamentais do 

município e no atendimento à população de Teixeira/PB, 

conforme edital e seus anexos. 

DATA DA SESSÃO: 24 de setembro de 2021, às 

08h30min; 

LOCAL: Setor De Licitações. 

INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada no 

anexo do Centro Administrativo e Educacional de 

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira – 

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras, 

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo 

site www.teixeira.pb.gov.br, 

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do 

www.tce.pb.gov.br  

Teixeira – PB, 10 de Setembro do de 2021. 

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR 

PREGOEIRO OFICIAL/PMT 

 
AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0023/2021 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de 

Teixeira/PB, torna público o resultado do julgamento do 

Recurso Administrativo impetrado pela empresa LS 

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. – EPP, 

CNPJ Nº 10.793.812/0001- 95, no qual foi emitido o 

seguinte julgamento: Diante do exposto, decidimos 

DEFERIR o recurso, apresentado pela empresa LS 

SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA – EPP, 

CNPJ Nº 10.793.812/0001- 95, revendo a Decisão de 

classificação da proposta da referida empresa Speedy 

Security Service Ltda., 06.347.643/0001-92, passando a 

mesma a DESCLASSIFICADA. Bem como também 

desclassificar as empresas 2º lugar: NILDO- FREITAS 

DANTAS, CNPJ nº 01.034.997/0001-63, 3º lugar: BD 

INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 32.109.914/0001-81; 

e 4º Lugar: MARCOS JULIANO DA SILVA, CNPJ nº 

12.633.952/0001-21, por não atender aos itens 6.1, sub 

item 4.1. do edital de Pregão Eletrônico nº 023/2021. 

Diante da desclassificação da proposta das empresas 

acima mencionadas, CONVOCO as demais licitantes, 

para a sessão de renegociação do item, ficando marcada 

para o dia 16 de setembro de 2021, às 15h00min, no 

Portal de Compras Públicas – 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Teixeira/PB, 10 de setembro de 2021. 

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR 

PREGOEIRO OFICIAL/PMT 

 

http://www.teixeira.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.teixeira.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.teixeira.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pb.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 124/2021 de 10 de Setembro de 2021 

 

 

3 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


